



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 6/25

Luxemburg 16. januára 2025

Návrhy generálnej advokátky vo veci C-600/23 | Royal Football Club Seraing

Športová arbitráž: Generálna advokátka Čapeta navrhuje, aby rozhodnutia športového arbitrážneho súdu podliehali v celom rozsahu preskúmaniu vnútroštátnymi súdmi na účely zabezpečenia súladu pravidiel FIFA s právom Únie

Zásada účinnej súdnej ochrany bráni vnútroštátnemu právu obmedzovať prístup k vnútroštátnym súdom a preskúmanie takých rozhodnutí týmito súdmi

Belgický futbalový klub, Royal Football Club Seraing, podpísal zmluvu s maltskou spoločnosťou, Doyen Sports,¹ o prevode majetkových práv viacerých futbalových hráčov. Disciplinárna komisia Medzinárodnej federácie futbalových asociácií (FIFA) konštatovala, že táto dohoda porušuje pravidlá FIFA, ktoré zakazujú vlastníctvo majetkových práv hráčov tretími osobami. Uvedená komisia uložila klubu Royal Football Club Seraing niekoľko disciplinárnych sankcií, ktoré potvrdili Športový arbitrážny súd (CAS) a švajčiarsky Federálny najvyšší súd.

Doyen Sports podala žalobu na belgické súdy, v ktorej navrhla, aby sa konštatovalo, že pravidlá FIFA zakazujúce vlastníctvo majetkových práv hráčov tretími osobami sú v rozpore s právom Únie. Tieto súdy odmietli svoju právomoc z dôvodu, že belgické právo prisudzuje určitým druhom rozhodnutí v obchodnom rozhodcovskom konaní, vrátane rozhodnutí CAS, právnu silu rozhodnutej veci. Cour de cassation (Kasačný súd, Belgicko), na ktorý bol podaný kasačný opravný prostriedok, sa Súdneho dvora pýta najmä na to, či právo Únie bráni uplatneniu takýchto vnútroštátnych ustanovení na rozhodnutie arbitrážneho súdu, ktoré bolo preskúmané výlučne súdom štátu, ktorý nie je členským štátom Európskej únie.

Generálna advokátka Tamara Čapeta v návrhoch, ktoré dnes predniesla, zastáva názor, že aktérom v oblasti športu, ktorí podliehajú systému FIFA na urovnávanie sporov, musí byť v Únii zabezpečený priamy prístup a úplné súdne preskúmanie zo strany vnútroštátneho súdu týkajúce sa všetkých pravidiel práva Únie, a to bez ohľadu na konečné rozhodnutie CAS.

Generálna advokátka rozlišuje športovú arbitráž a obchodnú arbitráž z dvoch dôvodov.

Po prvé vysvetlila, že **základnou črtou obchodnej arbitráže je dobrovoľné uzavretie rozhodcovskej doložky oboma stranami. Táto črta odôvodňuje obmedzenie preskúmania vnútroštátnymi súdmi v oblasti obchodnej arbitráže na otázky verejného poriadku.** Toto odôvodnenie sa však nevzťahuje na druh rozhodcovskej doložky v oblasti športu, o ktorú ide v prejednávanej veci. **Rozhodcovské doložky FIFA sú povinné.** Aktéri v oblasti športu, ktorí podliehajú pravidlám FIFA, nemajú inú možnosť predložiť svoje spory disciplinárnej komisii FIFA a následne CAS. **Rozhodnutia vydané v rámci tohto systému sa teda nemôžu obmedzovať na otázky verejného poriadku a musia podliehať úplnému súdnemu preskúmaniu.**

Generálna advokátka Čapeta po druhé vysvetlila, že systém urovnávania sporov zavedený stanovami FIFA sa vyznačuje svojou sebestačnosťou. Na rozdiel od účastníka obchodnej arbitráže FIFA môže sama vykonať

rozhodnutie arbitrážneho súdu a zakázať hráčom alebo klubom alebo zväzom účasť na jej súťažiach. Inými slovami, **FIFA sa nemusí obrátiť na súd. Členské štáty teda musia umožniť priamy prístup k súdu, ktorý má právomoc vykonať súdne preskúmanie zlučiteľnosti pravidiel FIFA s právom Únie, aj keď rozhodcovský rozsudok CAS uplatňujúci tieto pravidlá potvrdil švajčiarsky Federálny najvyšší súd.**

UPOZORNENIE: Súdny dvor nie je viazaný návrhmi generálneho advokáta. Úlohou generálnych advokátov je nezávisle navrhnúť Súdnemu dvoru právne riešenie veci, ktorá im bola pridelená. Sudcovia Súdneho dvora od tohto okamihu začínajú v tejto veci poradu. Rozsudok bude vyhlásený neskôr.

UPOZORNENIE: Návrh na začatie prejudiciálneho konania umožňuje súdom členských štátov v rámci sporu, ktorý rozhodujú, položiť Súdnemu dvoru otázky o výklade práva Únie alebo o platnosti aktu Únie. Súdny dvor nerozhoduje vnútroštátny spor. Vnútroštátnemu súdu prináleží, aby rozhodol vec v súlade s rozhodnutím Súdneho dvora, ktorým sú rovnako viazané ostatné vnútroštátne súdy, na ktoré bol podaný návrh s podobným problémom.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

[Úplné znenie](#) návrhov sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň ich prednesu.

Kontaktná osoba pre tlač: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293.

Obrazový záznam z prednesu návrhov je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Zostaňte v spojení!



1 Doyen Sports svoju obchodnú činnosť zameriava na poskytovanie finančnej pomoci futbalovým klubom v Európe. Jej cieľmi sú okrem iného a) nákup futbalistov, trénerov a manažérov; b) zastupovanie futbalistov, trénerov a manažérov; c) prestupy hráčov, trénerov a manažérov medzi rôznymi klubmi; d) zastupovanie klubov; e) dosahovanie zisku z futbalových klubov alebo aktívna účasť na ich každodennom riadení pod podmienkou, že dodržiavajú pravidlá FIFA a všetky ostatné príslušné vnútroštátne alebo medzinárodné pravidlá, a f) poskytovanie pôžičiek futbalovým klubom.